Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº   74 / 2016.

“Dispõe sobre a denominação da
área localizada na Vila Linópolis - 1ª
Gleba, e dá outras providências”
(Mapa de localização anexo).

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São

Paulo, faz saber que ela aprovou e o Prefeito sancionou e promulgou a
seguinte lei:

Art. 1º A área existente entre as ruas Duque de Caxias; Santa
Bárbara e Martin Luther King, localizada na Vila Linópolis - 1ª Gleba, nesta
cidade, local este que está recebendo melhorias e revitalização, passa a
denominar-se “José Inácio da Silva Filho”.

Parágrafo Único a BIOGRAFIA do homenageado fica fazendo
parte integrante desta Lei.

Art. 2º A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará
placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva praça.

Art. 3º Esta lei entra em vigor após sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de Outubro de 2.016.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”

Solidariedade
- Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador José Luís Fornasari, que

dispõe sobre a denominação da área localizada na Vila Linópolis - 1ª Gleba, e

dá outras providências”, conforme detalha e dá outras providências.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                                    BIOGRAFIA

José Inácio da Silva Filho, nascido em 26/07/1946 em Piracicaba/SP, filho de
Olga Dossena da Silva e José Inácio da Silva, ela nascida na Itália refugiada
da primeira Guerra Mundial e ele Mineiro de São João Del Rey/MG. Tiveram 5
filhos: Ismael, Ruth, Paulo, Noemi e o caçula José.

Após o falecimento precoce de seu pai, José com apenas com 12 anos de
idade se viu na obrigação de ajudar no sustento da família e iniciou sua vida
profissional ajudando no envase de xaropes na farmácia Bom Jesus de
propriedade do Sr. Antônio Perez.

Aos 16 anos iniciou o Curso de Torneiro Mecânico no SENAI onde após
formado estagiou nas Indústrias Romi SA. Todavia não seguiu a profissão e
naquela oportunidade optou por trabalhar como enfermeiro no Hospital Santa
Barbara comandado pela Irmandade de Misericórdia de Santa Barbara em
Santa Barbara d'Oeste/SP onde trabalhou anos juntamente com seu
amigo Elias do R-X.

Em 1967 casou-se com Rosa Otília Inácio da Silva e foi trabalhar também
como enfermeiro no Hospital São Francisco comandado pela Irmandade de
Misericórdia de Americana em Americana/SP e, a pedido do seu companheiro
de trabalho o Sr. Dr. Ediney Cordenonsi, médico atuante também na Fibra S/A,
mudou de área e tornou-se Chefe de Ferramentaria onde permaneceu por 20
anos. Mais tarde, devido a outro convite foi para a empresa COTEMA -
Comercial e Técnica de Máquinas Ltda. onde atuou como Gerente Geral por 6
anos.

Ao aposentar tornou-se proprietário da Drogaria São José a qual dedicou
quase duas décadas de sua vida atendendo a população barbarense com todo
o carinho, atenção e amor que lhe era peculiar.

Em 02/05/2016 acometido por uma grave doença veio a óbito deixando a
mulher, as filhas Karen Rosa Inácio da Silva Franchi e Kethlen Rose Inácio da
Silva e deixou quatro netos Kerolyn, Carlos, Isadora e Raul. Pai amigo, esposo
dedicado e companheiro leal, faleceu aos 69 anos deixando muitas saudades
entre os seus, mas ficou o exemplo de uma vida dedicada ao trabalho honesto,
persistência, união familiar e solidariedade.

É merecedor de ter seu nome registrado na história desta cidade que tanto
amou e pela qual teve enorme gratidão.